
  

JAK VYROBIT CÍVKU

Václav Piskač, Brno 2011



  

Pokud nepatříte k těm několika málo šťastlivcům, kteří mají 
v kabinetě dostatek cívek z dodávek Komenia, nezbývá vám 
nic jiného, než si potřebné cívky vyrobit.

Naštěstí to není příliš složité. Základem je kostra – dvě čela
a centrální tubus. Kostru lze vyrobit z překližky, plastu nebo
dokonce z tvrdého papíru. 

Osobně používám plasto-
vé destičky a PVC tru-
bičku pro elektro-
rozvody. Čela lze vyře-
zat lupénkovou pilkou, 
trubičku řežu pilkou na 
železo.



  

Pro větší sadu cívek 
jsem si nechal vyfré-
zovat čela z PVC.

Na čela lepím kroužky
ze samolepící tapety -
barvy usnadňují 
komunikaci s žáky.



  

Čela s trubičkou slepím
pomocí lepidla na tvrdé
plasty.

Zbývá cívku namotat – 
do vrtačky uchytím 
dřevěnou tyčku a na ní
kostru cívky. 

Na rukojeti vrtačky mám
přidrátované počítadlo ze 
starého magnetofonu, které 
je poháněné od hlavice 
vrtačky gumičkou. Musíte si
zjistit, co ukazuje po
100 otáčkách hlavice.



  

Cívku lze navíjet z telefonního drátu (k zakoupení v elektro-
obchodech) nebo ze smaltovaného drátu (ten se špatně shání). 

Připojení cívky lze vyrobit z nerezových šroubků (pro práci s 
krokosvorkami) nebo z běžných zdířek pro banánky.

Největší problém je s jádry cívek. Pro jednoduchá zapojení
se stejnosměrným proudem stačí šrouby vhodného průměru.
Ty jsou bohužel naprosto 
k ničemu u střídavého napájení.

Tento problém jsem zatím 
nevyřešil  :( 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

